
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia Regionale di Ragusa 

SETTORE  MANUTENZIONE ED ECOLOGIA 
SERVIZIO  MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIO COMUNALE E CIMITERO  

 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

N° 293 DEL 31/12/2012 

 

OGGETTO: Fornitura di guaina impermeabilizzante per i lavori di impermeabilizzazione del piano  

                       di copertura dell’edificio ex ITAS, attuale sede del Giudice di Pace e della scuola  

                       dell’infanzia San Nicolò uno e del piano copertura dell’auditorium della scuola  

                       primaria II Circolo, in Via Vasco De Gama Scicli. Impegno Spesa. 

                 

 

IL CAPO  SETTORE 

- Premesso che gli ambienti di lavoro, così come pure gli ambienti scolatici, nel rispetto del-

la normativa sulla sicurezza sui luoghi di lavoro, devono essere accoglienti, asciutti, puliti ma sopra-

tutto sicuri dal punto di vista della sicurezza delle strutture e pertanto occorre concentrare ogni sfor-

zo possibile per mantenere l’integrità strutturale e funzionale degli edifici pubblici; 

- Vista la relazione tecnica all’uopo redatta dall’Ufficio tecnico del settore Manutenzioni e 

Ecologia datata 27/12/2012, nella quale si evidenzia una seria e urgente problematica che investe 

l’edificio ex Itas, nonché l’auditorium della scuola primaria II Circolo, alle prese con infiltrazioni 

meteoriche provenienti dal piano di copertura che hanno già arrecato ingenti danni all’intradosso dei 

solai e alle strutture portanti, con evidenti segni di degrado dovuti al distacco dell’intonaco e al 

sempre più invasivo processo di ossidazione del ferro di armatura strutturale, abbastanza evidente 

negli uffici del Giudice di Pace, nei locali a piano primo, ai prospetti e all’auditorium della scuola 

primaria;  

- Ravvisata pertanto la necessità di intervenire con l’urgenza che il caso richiede, attraverso 

interventi manutentivi finalizzati all’eliminazione delle infiltrazioni, principale causa di deteriora-

mento strutturale, provvedendo quindi in tal senso all’impermeabilizzazione dell’intera superficie 

del piano di copertura sia dell’edificio ex Itas, sia del piano di copertura dell’auditorium della scuola 

primaria II Circolo; 

- Considerato che l’intervento manutentivo potrà essere eseguito con l’impiego del personale 

operaio facente parte del Settore Manutenzioni, urge l’incombenza di acquistare i materiali appro-



priati occorrenti all’esecuzione di che trattasi, quantificati in termini di spesa complessivamente in € 

11.009,18 iva inclusa, così distinta: 

- - acquisto di n° 84 confezioni di guaina cemenetizia: n° 84 x  €. 74,38=….…..€ 6.247,92 

- - acquisto di n° 11 rotoli di fibra di vetro rinforzante : n° 11 x € 182,00=……..€ 2.002,00 

- - acquisto di n° 7 fustini disincrostante acido: n° 7 x € 74,00= ….……………..€   518,00 

-                                                        Sommano ………………………….………€ 8.767,92                                                                                                                                                                    

-                                                        IVA 21% …………………………..………€ 1.841,26 

- -spese per pubblicizzazione bando……………………………………………   €   400,00 

                                                                                Totale…………………... € 11.009,18                                                                                                                           

- Tenuto conto che per la scelta del fornitore dei materiali di cui sopra, si può procedere con 

le modalità dell’art. 54 del D. L.gs. 12/04/2006 n° 163;  

- Visto lo schema del bando di gara ed del foglio patti e condizioni; 

- Visto lo Statuto Comunale e il vigente regolamento Comunale di contabilità; 

- Visto l’art. 183 del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000; 

- Visto l'OREL vigente e la L.R. 11/12/1991 n° 48; 

 

DETERMINA 

Per la causale in premessa: 

 1)- Di dare atto che necessita la somma complessiva di € 11.009,18 comprensiva di Iva al 

21%, per l’acquisto di n° 84 confezioni di guaina cementizia impermeabilizzante, di n° 11 rotoli di 

tessuto non tessuto in fibra di vetro rinforzante e di n° 7fustini di disincrostante acido per la pulitura 

delle superfici secondo le caratteristiche illustrate nell’allegate schede tecniche; 

 2)- Di impegnare la complessiva somma di € 11.009,18 nel servizio 1.08.01.02/10 Cap. 99 

del bilancio 2012; 

3)- Di approvare con la presente l’allegato bando di gara e il relativo foglio patti e condizioni  

necessari all’attuazione delle modalità di scelta del fornitore; 

4)- Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ravvisata l’urgenza di far fronte ai 

disagi segnalati sia dal Giudice di Pace sia dal Dirigente scolastico del II Circolo didattico;  

5)- Di trasmettere la presente in originale all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempi-

menti di competenza. 

          
                                                                             IL CAPO SETTORE  

                                                                              Ing. Salvatore Calvo                                                                                                     

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO ALLA DETERMINA N° 293 DEL 31/12/2012 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IMPEGNO:             N.___________ 

LIQUIDAZIONE   N.___________ 

 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

 
                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                              _______________________ 

                                                                                   Dott. Francesco Lucenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


